Протокол № 816
Собрания Совета директоров

СОЮЗА «КОМПЛЕКСНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»

г. Краснодар
«30» декабря 2022 г.
Время начала собрания 08 ч. 30 мин.

Время окончания собрания 09 ч. 00 мин.
Присутствуют члены Совета директоров Союза «Комплексное Объединение Проектировщиков», 5 из 5:
1) Шишкин Владимир Александрович
2) Кобзев Роман Сергеевич

3) Халтурин  Сергей Анатольевич
4) Радостев Игорь Константинович
5) Ладатко Александр Петрович

Кворум для проведения собрания имеется.
Приглашенный: Бунина Юлия Юрьевна, директор Союза «КОП»
Процедурные вопросы:
Формулировка первого вопроса:

Об избрании секретаря собрания и ответственного за подсчет голосов.

Формулировка решения:

Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов Радостева И.К.
Голосовали:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Постановили: Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов
Радостева И.К.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об отражении размера компенсационного фонда Союза в бухгалтерской отчетности.
По первому вопросу слушали Бунину Ю.Ю.,  которая сообщила, что Федеральным законом от 30.12.2021 N 447-ФЗ внесены изменения в правовое регулирования вопросов учета размера компенсационного фонда, в случаях  размещения его  в российских кредитных организациях в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 4 июля 2016 года), у которых до 1 сентября 2017 года была отозвана лицензия на осуществление банковских операций,  и, в настоящее время, согласно положений части 2.1. Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ» «В случае, если денежные средства компенсационных фондов саморегулируемых организаций были размещены в российских кредитных организациях в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 4 июля 2016 года), у которых до 1 сентября 2017 года была отозвана лицензия на осуществление банковских операций, такие средства учитываются в размере соответствующих компенсационных фондов саморегулируемых организаций, сформированных с учетом требований к размещению средств таких компенсационных фондов, предусмотренных статьей 55.16-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании документа (выписки по банковскому счету), выданного такой кредитной организацией, с приложением уведомления временной администрации по управлению такой кредитной организацией или конкурсного управляющего о включении требований саморегулируемой организации в реестр требований кредиторов в размере остатка таких средств на банковском счете саморегулируемой организации.»
Ранее,  в 2017-2018 г.г. г. в годовой бухгалтерской отчетности Союзом денежные средства  компенсационного фонда,  размещенные в российских кредитных организациях в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 4 июля 2016 года), у которых до 1 сентября 2017 года была отозвана лицензия на осуществление банковских операций, были отражены в составе сомнительной задолженности и в связи с чем не учтены в строках  баланса № 1370 «Резервный  и иные целевые фонды  и 1250 «Денежные средства».

Кроме того, сообщила, что на основании сведений бухгалтерского учета о допущенных ранее, ошибках в бухгалтерском учете, в части установления размера начисленных процентов, причисленных к компенсационному фонду Союза, поступило предложение об изменении (уменьшении) размера начисленного компенсационного фонда, в части начисленных процентов на сумму  9 806 710 (девять  миллионов восемьсот шесть тысяч семьсот десять) рублей 68 коп..

С учетом указанных выше  норм права и обстоятельств, предлагается внести изменения  в бухгалтерский учет и отразить в бухгалтерской отчетности за 2022 год следующие изменения:

- восстановить из состава сомнительной задолженности сумму компенсационного фонда

размещенного в банках, процедура банкротства по которым, не окончена, а именно сумму в размере 28 558 197,73 руб.

Уменьшить размер начисленного компенсационного фонда Союза, в части начисления процентов, итого на сумму 9 806 710 (девять  миллионов восемьсот шесть тысяч семьсот десять) рублей 68 коп..

 Поручить директору отразить изменение в данных бухгалтерской отчетности за 2022 год.
Проголосовали: «За» - единогласно;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Постановили: внести изменения  в бухгалтерский учет и отразить в бухгалтерской отчетности за 2022 год следующие изменения:

- восстановить из состава сомнительной задолженности сумму компенсационного фонда размещенного в банках, процедура банкротства по которым, не окончена, а именно сумму в размере 28 558 197,73 руб.

Уменьшить размер начисленного компенсационного фонда Союза, в части начисления процентов, итого на сумму 9 806 710 (девять  миллионов восемьсот шесть тысяч семьсот десять) рублей 68 коп..

 Поручить директору отразить изменение в данных бухгалтерской отчетности за 2022 год.
Председатель Совета Директоров

                                                        Ладатко А.П.

Секретарь

                                                                     Радостев И.К.
С протоколом ознакомлен,
Директор Союза «КОП»

                       Бунина Ю.Ю.